¹ Council of Clermont (1130), canon 1 in part (Msi 21, 438); council of Rheims (1131), canon 1 in part (Msi 21, 458); council of Pisa (1135), canon 1 in part (Msi 21, 489).

² If anyone . . . infamy: council of Clermont (1130), canon 1 in part (Msi 21, 438); council of Rheims (1131), canon 1 in part (Msi 21, 458); council of Pisa (1135), canon 1 in part (Msi 21, 489).

³ ch. 15 C. I q. 3 (Fr 1, 418).

⁴ See council of Melfi (1089), canon 15 (Msi 20, 724); Lateran council I, canon 2 (see above p. 190).

⁵ We also enjoin . . . holiness: council of Clermont (1130), canon 2 (Msi 21, 438); council of Rheims (1131), canon 2 (Msi 21, 458).

⁶ ch. 5 C. XXI q. 4 (Fr 1, 859); see council of Rheims (1148), canon 2 (Msi 21, 714).

⁷ See council of Chalcedon, canon 22 (ACO II/2, 151, 183, 194, 201; see above p. 97).

⁸ Council of Clermont (1130), canon 3 (Msi 21, 438); council of Rheims (1131), canon 3 (Msi 21, 458); ch. 47 C. XII q. 2 (Fr 1, 702).

6. Decernimus etiam ut ^{ii^a}, qui in ordine subdiaconatus et supra uxores duxerint aut concubinas habuerint, officio atque ecclesiastico^b beneficio careant. Cum enim ipsi templum Dei, vasa Domini, sacrarium Spiritus sancti debeant esse et dici, indignum est eos cubilibus et im munditiis^c deseruire.²

7. Ad haec praedecessorum nostrorum Gregorii VII, Urbani et Paschalis Romanorum pontificum vestigiis inherentes, praecipimus^e ut nullus missas eorum audiat, quos uxores vel concubinas habere cognoverit³. Ut autem lex continentiae et Deo placens munditia in ecclesiasticis personis et sacris ordinibus dilatetur, statuimus quatenus episcopi presbyteri diaconi subdiaconi regulares canonici et monachi atque conversi professi^d, qui sanctum^e transgredientes propositum^f uxores sibi copulare praesumpserint, separantur. Huiusmodi namque copulationem, quam contra ecclesiasticam regulam constat esse contractam, matrimonium non esse censemus. Qui etiam ab invicem separati, pro tantis excessibus condignam poenitentiam agant^g.⁴

8. Id ipsum quoque de sanctimonialibus feminis si, quod absit, nubere attenterint, observari decernimus.⁵

9. Prava autem consuetudo, prout accepimus, et detestabilis inolevit, quoniam^h monachi et regulares canonici post susceptum habitum et professionem factam, spreta beatorum magistrorum Benedicti et Augustini regula, leges temporales et medicinam gratia lucri temporalis addiscunt. Avaritiae namque flammis accensi, se patronos causarum faciunt; et cum psalmodiae et hymnis vacare debeantⁱ, gloriosae vocis confisi munimine, allegationum suarum varietate iustum et iniustum, fas^k nefasque confundunt. Attestantur^l vero^m imperiales constitutiones, absurdum immo et^b opprobrium esse clericis, si peritos se velint disceptionatum esse forensium. Huiusmodi temeratores graviter feriendosⁿ, apostolica auctoritate decernimus^o. Ipsi quoque^p, neglecta animarum cura, ordinis sui propositum nullatenus attendentes, pro detestanda pecunia sanitatem pollicentes, humanorum curatores se faciunt^q corporum. Cumque impudicus oculus impudici cordis sit nuntius, illa^r de quibus loqui erubescit honestas, non debet religio pertractare. Ut ergo ordo monasticus et canonicus Deo placens in sancto proposito